
روضه خوان در خانه. مراسم محرم به هر شکل 
در فضای مجازی هم پخش خواهد شد، اما نبايد 
اجازه خاموش شدن چراغ هيئت امام حسين (ع) 
را بدهيم تا موجب خوشحالی دشمن شود. مردم 
بايد به ميدان بيايند. يک رکن نظام سياســی و 
انقلابی جمهوری اسلامی ايران بر پايه سينه زنی 
در ماه محرم است هيئت ها و سينه زن ها از اول 
انقلاب محکم ظاهر شــده اند. نبايد اجازه داد 
ارکان نظــام را تعطيل کنند. هيئت و مراســم 
عزاداری از ارکان نظام جمهوری اسلامی است 
و اگر ضربه به آن وارد شود نظام متضرر خواهد 

شد».

وقتی حاج اکبر ناظم برای شاه دعا نکرد
 حاج منصور مراســم برگزاری محــرم را در 
روزهای قبل از انقلاب از خاطــر می گذراند؛ 
درحالی که از ايســتادگی مداحــان با حضور 
ســينه زن ها ياد می کند، می گويد: «شعری را 
همان موقع در مراســم  محرم قبل از انقلاب 
می خوانديم و زمزمه می کرديم با اين محتوا که 
«ای عبيد لعين، مرد قانون شکن، کاخ ظلم تو 
را می کنم ريشــه کن، مرده بادا يزيد، زنده بادا 
حسين، مرگ بر شاه» در همه دوره ها برگزاری 

مجلس امام حسين(ع) يعنی مبارزه، حالا هم 
اين مبارزه رنگ و روی ديگری گرفته اســت. 
اين مبارزه ها هميشــه تا انتهای تاريخ ادامه 
خواهد داشــت. حاج منصور ارضی خاطراتش 
را اين گونه مرور می کند: «يکی از خاطراتی که 
خودم شاهد آن بودم، مبارزه «حاج اکبر ناظم» 
عليه شاهنشاهی بود. حاج اکبر هميشه اشعار 
سياسی و انقلابی را در متن های روضه خوانی اش 
داشــت. خوب يادم می آيد که وقتی در مراسم 
ماه محرم همه مداحان به چهارسوی بازار تهران 
می رسيدند، بايد بالای چهارپايه می رفتند و شاه 
را دعا می کردند. خيلی از مداح ها آمدند بالای 
چهارپايه و شاه را دعا کردند. وقتی نوبت حاج 
اکبر ناظم شده بود، همه افسرها به صف ايستاده 
بودند و منتظر بودند تا خيالشان راحت شود که 
مداحان بر ضد شاه نباشند و او را دعا کنند. به 
حاج اکبر ناظم گفتند: بايد برويد بالای چهارپايه 

و دعا کنيد».

نان به نرخ روز خور نباشیم
 پير غلام اهل بيت (ع) بــه اينجای قصه که 
می رســد نفس تازه می کند و ادامه می دهد: 
«حاج اکبر راه افتاد به سمت چهارپايه. قبل 
از رسيدن شعری خواند و همان موقع چنان 
خودش را به کرکره مغازه بســته کوبيد که از 
حال رفت. يکی از افســرها گفت: خودش را 
به در و ديوار کوبيد تا برای شاه دعا نکند، اما 
حاج اکبر واقعاً بی هوش شده بود. همان لحظه 
او را به بيمارستان رسانديم. در بيمارستان به 
هوش آمد. اول نمی دانست کجاست؟ برايش 
توضيح داديم. به يک باره همه چيز يادش آمد. 
بلند شــد و گفت: بريم، من خوبم. ما چنين 
استادانی داشــتيم. از آن ها درس گرفتيم. 
کسانی که به قيمت جانشان هم که شده آب 
به آسياب دشــمن نمی ريختند. من امروز به 
جامعه مداحان می گويــم: نبايد نان را به نرخ 
روز بخوريم امسال بايد سال گذشته را هم قضا 

کنيم». 

دوران قبل از انقلاب 
حکومت نظامی بود ما 

سینه زنی کردیم. مرگ بر 
شاه گفتیم و از هیچ چیزی 

نترسیدم. حالا هم می توانیم 
با حفظ پروتکل های 

بهداشتی عزاداری کنیم

یک توصیه 
به مداحان جوان

 حــاج منصــور ارضــی بــه مداحــان جــوان توصیــه 
پدرانه ای می کنــد و می گویــد: «  توصیــه می کنم 
که مداحان جوان راه را گم نکنند. نوکر و خواننده 
اهل بیــت (ع) از جوانــی خــودش بایــد گریه کــن 
باشــد. این گریه معرفت می آورد و نمی گذارد هر 
طور و با هر ســبک و آهنگی برای امام حسین (ع) 
بخواند. مشکلات و معضلاتی که در هیئت ها به 
وجود می آید، همیشه از مداح ها شروع می شود. 
وقتی در دعای کمیل می گوییــم: «اللهم اغفرلی 
الذنــوب آلتــی تحبــس الدعــا»، بایــد ایــن جملــه 
دعــای شــب و روز مــا باشــد. خــدا بــه موســی (ع) 
می فرمایــد: «مــن تــو را دوســت دارم؛ چــون مثل 
بچه هــا گریه می کنــی». مداحی که گریــه ندارد، 
ً جای تعجــب دارد.  چرا مداح شــده اســت؟! اصلا
مداح هــا نبایــد خواســته یــا ناخواســته موجــب 
ً گاهــی شــما را  خوارکــردن یکدیگــر شــوند؛ مثــلا
دعــوت می کنند بــه هیئتــی به نیــت اینکــه مداح 
دیگــری را خــوار و خفیفــش کننــد. اینجــا تــو باید 
بازنــده باشــی تــا آبــروی یــک نوکــر دیگــر را حفظ 
کنی. خدا رحمت کند شــهید «غلامعلی رجبی» 
را کــه همیشــه می گفــت: «وقتــی بیــن مداح هــا 
کشــتی می شــود تــو بازنــده بــاش و بــرو». نکتــه 
بعــدی این اســت گاهــی اوقــات معضلاتــی پیش 
می آید که پای دین هم وســط می آیــد. وقتی پای 
دیــن وســط آمــد، امیرالمؤمنیــن (ع) چــه کــرد؟ 
حکومــت را رهــا کــرد و خانه نشــینی اختیــار کرد. 
دیگــر اینکــه هیئتــی کــه از نظــر فکری سیاســی و 
عقیدتــی بــا خــط فکــری مــداح مطابقــت نــدارد، 
بــر او واجــب اســت کــه آن هیئــت را رها کنــد. اگر 
انتقادی بــه عملکردها دارند حرفی نیســت، ولی 
اگر اساس خط فکرشان ضدانقلاب و بی توجهی 

به رهبری است نباید در آن هیئت بماند».
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